Dita Globale e Lutjes
Udhëzuesi për Drejtuesit
Slide 1 (i fshehur – pa lexuar)

Udhëzime për ppt-in (mos shfaq këtë slajd, i cili është fshehur)
· Orientim:

· Lutje është në fushën lilak në pjesën qendrore të çdo slajdi. 

· Thëniet në krahun e majte janë për udhëheqësin.

· Ato në krahun e djathtë janë për bashkësinë.

· Ato në mes janë për të gjithë, 
d.m.th., drejtuesi/e bashkë me bashkësinë.

· Origjinalja në Anglisht është në shënime poshtë, për krahasim.

· Kemi ndjekur një model lutjeje tek Ati qiellor, në emrin e Krishtit, në fuqinë e Frymës së Shenjtë. Ndryshohet lehtësisht nga origjinalja, p.sh., që nuk i lutemi Frymës së Shenjtë, por i lutemi Atit në Frymë. Adaptimet simbas doktrinës dhe praktikës së komuniteteve tuaja bëhen ku janë të nevojshme, që të jetë një lutje me gjithë zemër dhe ndërgjegje. Bekime! 
Leri për Vush Porosia në Shqipëri. Për më shumë detaja, shikoni http://lutje.org/pmwiki/index.php?n=Blog.Dita-globale-e-lutjes
· Shikoni poshtë për programe falas ose të blera për ppt

Slajd 2: Dita Globale e Lutjes (orientimi fillon me shfaqjen e këtij slajdi)
[Hapet me një orientim se si lutja do të bëhet, me pjesëmarrje nga Drejtuesi/ja, kur dhe si frazat lexohen nga kisha, çfarë domëthënie ka për kishat anëmbanë botës, kuptimi i ditës së rrëshajave, etj.]
23 Maj 2010--Dita e Rrëshajave

Një lutje për tërë botën!
Slajdë 3-4 - Titull: Lutje për Botën e Përqëndruar tek Perëndia, 3 në 1!

Përëndi i Plotfuqishëm—Atë,
Bir dhe Frymë e Shenjtë, 
Ne bashkohemi me besimtarët anëmbanë botës

për të lartësuar Emrin Tënd.

Qoftë i lavdëruar Emri Yt

në tërë universin!

Ti je Krijuesi i qiellit dhe tokës. 

S’ka asnjë tjetër si Ty,

I shenjtë dhe tërësisht i drejtë

në të gjithë rrugët e Tua!

I nënshtrohemi autoritetit Tënd si Mbreti i universit.

Të lutemi Ty njëzëri,

duke Të pranuar në fronin e zemrave tona.

U nderofsh në gjithë krijimin Tënd, O Zot!

Zot Perëndi, vetem Ti je i denjë
për gjithë lavdërim dhe adhurim tonin!
Slajdë 5-6: Titull: Perëndia Atë

Ati ynë që je në qiell,

Falëminderit që Ti ke dashur botën aq shumë,

Sa dhe Birin Tënd të vetëmlindurin, Jezu Krishti

Për të vdekur në kryq
për mëkatët tona,

Për të na pajtuar me vetën Tënde!

Falëminderit, O Atë!

Jemi mirënjohës të Të quajmë Atë

Dhe që Ti na quan bijtë e Tu.

Asgjë s’mund të na ndajë
nga dashuria Jote e përjetshme. 

Falëminderit, O Atë, që na ke adoptuar
brenda familjes Sate
për hir të Jezu Krishtit, Shpëtimtarit tonë!

Slajdë 7-8: Titull: Adhurim tek Zoti Jezu Krishti

O Atë, mahnitemi para Birit Tënd,

I cili është i vetmi i denjë për të hapur pergamenat e historisë,

Sepse Ai u ther

dhe na pajtoi me Ty, O Atin Tonë,

me anë të gjakut të Tij të çmuar.

Krishtin e rrëfejmë si Kreun e Kishës

Dhe mbretin e gjithë qiellit dhe tokës.

U bëfshin ndjekësit e Tij njerëzit
nga të gjitha racat, fiset, ethnitë dhe gjuhat,…

… kështu që bekimi Yt t’na sjellë transformim
midis të gjithë popujve!

Mbretëria e Tij le të vendoset në të gjithë vendet e botës

Në të gjithë vendet e botës, O Zot!

Kështu që qeveritë të qeverisin
me drejtësi dhe ndershmëri.

Hidh poshtë korrupcion, kontrabandë

dhe ryshfete në këtë vend!

Qoftë i madh Emri i Krishtit,

që nga lindja e diellit deri në perëndimin e tij!

Adhurojmë Jezu Krishtin, Shpëtimtarin e botës
dhe Zoti i ne të gjithëve!

Slajdë 9-10: Titull: Rrëfim mëkatesh

[Shënim: Kryesisht në këtë pjesë të rrëfimit të mëkateve, ju mund të bëni ndryshime për të pasqyruar më mirë situatën e bashkësisë suaj. Këto që u sugjëruan përfaqësojnë situatën e Afrikës së jugut, nga erdhi modeli për këtë lutje.] 
Ati i mëshirës dhe hirit,

Pranojmë se ne dhe populli ynë kemi mëkatuar.

Bota jonë kapet fortë nga pushteti i mëkatit.

Zemrat jona trishtohen për padrejtësirat, urrejtjet dhe dhunë.

Fal-na, O Zot!

Turpërohemi për tiranitë, racizmin dhe 

derdhje gjaku të pafajshëm në vendin tonë.

Ki mëshirë, O Zot!

Qajmë për vrasjet, luftërat dhe terrorizmat e shumëfishuar.

Familjat jona u copetuan, bashkësitë jona u ndanë nga rebelimi dhe krenaria.

Perëndia u kundërvihet kryelartëve,

ndërsa të përulurve u jep hir.

Jetat jona u ndotën nga egoizmi,
lakmia, idhujtari dhe imoralitet.

Të kemi trishtuar Ty, duke i sjellë turp Emrit Tënd.

Ki mëshirë për ne,

ndërsa pendohemi me gjithë zemër!

Zoti i mëshirës, na i fal mëkatët tona!

Derdh hirin Tënd mbi ne
për të shëruar vendin tonë!

Slajdë 11-12: Titull: Ndihma nga Fryma e Perëndisë së Gjallë

O Atë, e dimë se pa Frymën Tënde, 

asgjë s’mund ta bëjmë. 

Transformo kishën Tënde simbas imazhdit të Jezu Krishtit.

Lëviz lirisht për të sjellë shërim për shpirtin, për marrëdhëniet, dhe për fizikun, çlirim për të shtypurit dhe ngushëllim për të vuajturit.

Derdh dashurinë Tënde në zemrat tona

Mbush-na me dhembshurinë Tënde

Që t’u përgjigjemi thirrjeve të të 
pastrehëve dhe të eturve

Dhe t’i ndihmojmë jetime, vejusha
dhe të moshuarit me përqafimin Tënd.

Jep-na mençuri dhe zgjuarësi për probleme të stërndërlikuara që ne i hasim në këtë brez.

Ndihmo-na për të përdorur
dhe për t’i ruajtur burimet e tokës

për të mirën e të gjithëve,

jo vetem për kënaqesinë tonë.

Kemi nevojë për ngushëllimin
dhe udhëheqjen e Frymës Sate të Shenjtë.

Na i transformo zemrat tona!
Slajdë 13-14: Titull: Mbrojtje dhe Çlirim

[Në Bibël, kemi disa shembuj lutjesh të drejtuara tek Jezui. P.sh., Stefani kur u vra, Gjoni në fund të Zbulesës, ndërsa shumica e lutjeve janë tek Ati qiellor.]
Zoti Jezu Krisht,

Duke qenë se vdiqe, 
por u ringjalle prej së vdekurish,

Ati qiellor Të ka dhënë
një emër mbi të gjitha emrat.

Ti do të sundosh mbi të gjithë pushtetet e ligësisë. 

Në emrin e Jezusit, O Atë,

na ndihmo
të shkatërrojmë fortesat e djallit dhe ideologjitë, të cilat rezistojnë kundër njohjes së Perëndisë. 

Hiq velin e errësirës,

i cili mbulon kombet dhe i verbëron.
Kufizo ligësinë e cila përkrah dhunë dhe vrasje.

Na çliro nga shtypje dhe ndikim djallëzor.

Thyej skllavëri, tirani dhe sëmundje.

Mbush-na me guxim
për të predikuar Fjalën Tënde pa frikë,

Dhe mëso-na të ndërmjetësohemi
për të humburit me besnikëri.

Perëndi i Plotfuqishëm,

Çliro-na nga i ligu! Na bëj të frytshëm!
Slajdë 15-16: Titull: Mbreti i Lavdisë

Eja për të plotësuar punën Tënde në qytetet tona, midis kombeve dhe shtetëve tona.
Ngrejmë zërat tona në unison me besimtarët nga Afrika dhe Azia, 

Nga Lindja e Mesme dhe Evropa, 

nga Amerikat Jugore dhe Veriore,

Nga Australia dhe ishujt e Oqeanit Paqesor—bashkë këlthasim: 

O ju porta, çoni kokat tuaja; 
dhe ju, porta të përjetshme, hapuni krejt
dhe Mbreti i lavdisë do të hyjë.

Ndërsa bërat e Tua shumëfishohen kudo në botë,

Dhe duke qenë se bekimet e Tua derdhen
me bollëk tek të gjithë kombet, 

Ata do të Të kërkojnë, duke pyetur,

Kush është ky Mbreti i lavdisë?

Bashkë do të përgjigjemi:

Ai është Zoti i Plotfuqishëm!

I bekuar qoftë ai që vjen në emrin e Zotit!

Eja të mbushësh tokën me lavdinë Tënde,
ashtu siç ujërat mbulojnë detin. 

Fryma dhe nusja thonë:

«Eja! Eja, Zoti Jezus! Marana-tha!» Amin!
[sugjerohet lutje e veçante për nevojat dhe kërkesat e bashkësisë suaj në këtë moment, ndërsa shfaqet slajdi i fundit]
� Në windows & Macintosh: PPT mund të shfaqen dhe të ndryshohen nga Microsoft Office 2003, 2007, 2010.


Në windows: Mund të shfaqen pa ndryshime nga MS “Powerpoint Viewer” ose 2003 ose më vonë.


Windows & Linux: Mund të shfaqen dhe të ndryshohen gjithashtu nga “Open Office”, e cila shpërndahet falas në internet


� Almighty God – Father, Son and Holy Spirit,


Together with believers all over the world, 


   we gather today to glorify Your Name.


You are the Creator of heaven and earth.


There is no one like You, holy and righteous in all Your ways.


We submit to Your authority as the King of the universe.


We pray with one voice to enthrone You in our hearts 


   and to honour You before the world.





          Lord God, You alone are worthy of our praise and adoration.


� Our Father in heaven, 


Thank You for loving the world so greatly. 


You gave Your only Son, Jesus Christ, 


   to die on the cross for our sins 


   so that we could be reconciled to You.


We are grateful to call You Father and to be called Your children. 


Nothing can separate us from Your love.	





         Thank You Father for adopting us into Your family 


            because of Jesus Christ our Saviour


� Lord Jesus Christ, 


You alone are worthy to open the scrolls of history, 


   for You were slain and have redeemed us to the Father by Your blood. 


We confess that You are Head of the Church 


   and Lord of all heaven and earth.


May people from every tribe and language become Your followers    so that Your blessing brings transformation among all peoples. 


Let Your kingdom be established in every nation of the world 


   so that governments will rule with righteousness and justice.And may Your Name be great, from the rising of the sun to its setting. 





          Jesus Christ, 


	You are the Saviour of the world and the Lord of all. 


� Father of mercy and grace,


We acknowledge that we have sinned 


   and that our world is gripped by the power of sin.


Our hearts are grieved by injustice, hatred and violence.


We are shamed by oppression, racism and bloodshed in our land. 


We mourn all loss of life in murder, war, and terrorism. 


Our homes are broken and our churches are divided by rebellion and pride. Our lives are polluted by selfishness, greed, idolatry and sexual sin. We have grieved Your heart and brought shame to Your Name. 


Have mercy on us as we repent with all our hearts.





          God of mercy, forgive our sins.


         Pour out Your grace and heal our land.


� Spirit of the living God, 


Apart from You, we can do nothing.


Transform Your Church into the image of Jesus Christ.


Release Your power to bring healing to the sick, 


	freedom to the oppressed and comfort to those who mourn. 


Pour Your love into our hearts and fill us with compassion 


	to answer the call of the homeless and the hungry 


	and to enfold orphans, widows and the elderly in Your care.


Give us wisdom and insight for the complex problems we face today.


Help us to use the resources of the earth for the well-being of all.


	 


Holy Spirit, we need Your comfort and guidance.


	Transform our hearts.


� Lord Jesus Christ,


Because You were dead, but are now risen,


   and the Father has given You a Name above all names, 


   You will defeat all powers of evil.


Tear down strongholds and ideologies that resist the knowledge of God.


Remove the veil of darkness that covers the peoples.


Restrain the evil that promotes violence and death.


Bring deliverance from demonic oppression.


Break the hold of slavery, tyranny and disease.


Fill us with courage to preach Your word fearlessly, 


   and to intercede for the lost faithfully.





          Almighty God, deliver us from evil.


� King of Glory, 


Come and finish Your work in our cities, our peoples and our nations.


We lift our voices in unison with believers from Africa and Asia,


   from the Middle East and Europe, from North and South America, 


   and from Australia and the Pacific Islands—together we cry: 





      Lift up your heads, O you gates! 


      Be lifted up ancient doors so that the King of glory may come in!





As Your deeds increase throughout the earth, 


   and as Your blessings abound to all the nations,


   they will seek You, asking, “Who is this King of glory?”


Together we will answer:





      He is the Lord Almighty! 


      Blessed is He who comes in the name of the Lord!





Come fill the earth with Your glory as the waters cover the sea. 


The Spirit and the Bride say:





	      Amen! Come Lord Jesus!





